
 

 

 
Provincia di Cuneo 

Piazza Italia n. 64 

Tel. 0171/391811 – fax 0171/380091 – P.I. 0047508000047 

e-mail comune.boves.cn@cert.legalmail.it 

Codice CIG : Z8C1BF3FB2 
 

AVVISO 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO – POLIZZA 

INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA 

PERIODO DAL 31/12/2016 AL 31/12/2019 

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
  ORE 12:00 del 28/11/2016 

 

L’Amministrazione del Comune di Boves intende affidare il servizio di cui in oggetto tramite 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016.  

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazione di interesse 
per individuare gli operatori economici da invitare e, pertanto, non sono previste graduatorie, 
attribuzio-ne di punteggio o altre classificazioni di merito.  
 

Con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento e la manifestazione di 
interesse ha il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere 
invitati alla successiva selezione. 
 
Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi 
dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 
 
L’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva 
procedura per l’affidamento del servizio, avviare diversa procedura e/o sospendere, modificare 
o annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato con atto motivato. Si forniscono 
di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione di interesse che costituiscono 
elementi a base della successiva procedura.  
 
ART.1 – STAZIONE APPALTANTE 

Denominazione 
COMUNE DI BOVES  

Settore: 
Macrostruttura “Affari generali – Gestione Risorse 
Umane – Servizi alla Persona” 

Indirizzo  Piazza Italia n. 64 C.A.P. 12012 

Località/Città 
BOVES (CN) 

Stato 
ITALIA 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Laura Baudino 

COMUNE DI BOVES - Prot 0020422 del 11/11/2016 Tit I Cl 18 Fasc 



 

 

Telefono 
0171/391812 

Telefax 
0171/380091 

Posta elettronica certificata: 
comune.boves@cert.legalmail.it 

Posta elettronica Ufficio: 
laura.baudino@comune.boves.cn.it  

 
Eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti possono essere richiesti al Responsabile 

all’indirizzo di posta elettronica certificata sopra indicato.  

 

ART. 2 - OGGETTO DELL’APPALTO  - CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

 
Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 340 in data 11 novembre 2016 è stata 
avviata la procedura per l’affidamento del servizio, previo esperimento di un’indagine di 
mercato da esperirsi con apposito avviso, pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Amministrazione 
comunale. 
 
Il presente bando ha per oggetto la prestazione della sotto indicata copertura assicurativa, per 
il triennio 2016/2019 :  
 
Il servizio richiesto dovrà essere erogato secondo le seguenti condizioni e criteri: 
 
Polizza assicurativa  Incendio/Furto/Elettronica 
Valore assicurato Incendio Beni Immobili:    €.   29.000.000,00 
Valore assicurato Incendio Contenuto:    €.     2.500.000,00 
Valore assicurato Furto a Primo Rischio Assoluto:  € .     40.000,00 
Valore assicurato Elettronica:      €.        150.000,00   
 
Broker incaricato:   AON Spa – Piazza Galimberti, 2B – CUNEO  
  
Durata del servizio: dal 31/12/2016 al 31/12/2019 
 
 
ART. 3 – IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO  
L'importo posto a base di gara per l’affidamento del servizio assicurativo 

polizza/incendio/furto/elettronica periodo dal 31/12/2016 al 31/12/2019 è pari ad € 21.900,00 

complessivi per l’intero periodo fino al 31/12/2019, precisando che l’importo annuo lordo 

presunto è pari ad € 7.300,00. 

 
ART. 4 - DURATA DELL’APPALTO  
L’appalto avrà durata di anni 3 (tre), con decorrenza dalle ore 24.00 del giorno 31.12.2016 sino 
alle ore 24.00 del giorno 31.12.2019. 
  
ART. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
Gli operatori economici in regola con il possesso dei requisiti per stipulare contratti con la 
pubblica amministrazione ed interessati ad essere invitati alla selezione possono inviare la 
propria richiesta, utilizzando il modulo allegato A), che deve pervenire entro e non oltre le ore 
12:00 del 28 Novembre 2016. Le manifestazioni di interesse recanti come oggetto: 

COMUNE DI BOVES - Prot 0020422 del 11/11/2016 Tit I Cl 18 Fasc 



 

 

“Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura per l’aggiudicazione 
dell’appalto per il servizio assicurativo polizza/incendio/furto/elettronica periodo dal 31/12/2016 
al 31/12/2019” dovranno essere consegnate a mano presso l’ufficio Protocollo del Comune di 
Boves e/o inviate tramite PEC all’indirizzo di posta certificata: 
comune.boves.cn@cert.legalmail.it.    
Le manifestazioni pervenute via pec dovranno essere firmate digitalmente.  

Fanno fede la data e l’ora di arrivo della pec o la ricevuta dell’ufficio attestante il giorno e l’ora 

di presentazione.  

Le dichiarazioni di manifestazione di interesse, pervenute a mano, dovranno essere sottoscritte 
dal Legale Rappresentante dell’Impresa interessata, corredate da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in 
corso di validità.  
 
ART. 6 – DESTINATARI DELL’AVVISO 

L’amministrazione comunale ha individuato quali destinatari del presente avviso i soggetti di 

cui all’art. 45, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016.  

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del 

D.lgs. 50/2016.  

Gli operatori economici saranno selezionati tra quelli che avranno manifestato, entro il temine 

fissato nel presente avviso, interesse a partecipare alla procedura di gara che: 

a) Assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

b) siano in possesso dei seguenti requisiti minimi (art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016) di idoneità 

professionale: 

1 – iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (o altro 
organismo equiparato) per il settore di attività inerente al presente avviso ed in regola 
con le contribuzioni previdenziali, assistenziali ed assicurative (INPS, INAIL, ecc.);  

2 – possesso di adeguata capacità economico-finanziaria (referenze bancarie o fatturato 
adeguati); 

c) adeguata esperienza per servizi già svolti nel settore analogo a quello del presente 
avviso.  

 
ART. 7 - FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

Ai fini dell’attivazione della procedura negoziata ex art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

verranno individuate tra le istanze pervenute, la cui regolarità verrà accertata dal responsabile 

del procedimento, almeno cinque operatori in possesso dei requisiti di legge da invitare a 

presentare offerta; si procederà come di seguito illustrato:   

  

- Qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero di domande ritenute valide 

pervenute risulti inferiore a 5 (cinque), la stazione appaltante integrerà l’elenco dei 

partecipanti con altri soggetti operanti per servizi di analoga fattispecie, se presenti, 

data la specifica attività; 

- Qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, siano pervenute fino ad 8 (otto) 

domande ritenute valide, la stazione appaltante inviterà tutti coloro che hanno fatto 

COMUNE DI BOVES - Prot 0020422 del 11/11/2016 Tit I Cl 18 Fasc 



 

 

richiesta;  

- Qualora il numero dei partecipanti alla presente indagine di mercato risulti superiore ad 

8, la stazione appaltante inviterà a presentare offerta gli otto operatori economici che 

saranno sorteggiati in seduta pubblica il giorno 29 Novembre 2016 alle ore 16:00 presso 

la sede municipale di Boves - Ufficio di Segreteria. Il sorteggio avverrà per codice 

protocollo, al fine di garantire l’anonimato dei concorrenti che saranno invitati.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico.  

Si applica quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 in tema di accesso agli atti e 
riservatezza.  
 

ART. 8 – PROCEDURA APPALTO  
Procedura ai sensi dell’art. 36 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016.  
 
 
ART. 9 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

L’indizione della gara avverrà immediatamente dopo la scadenza del presente avviso e 

dell’eventuale sorteggio come sopra indicato. 

Per la presentazione delle offerte verrà assegnato il termine del 15 Dicembre 2016, con invito 

che verrà inoltrato dalla Macrostruttura “Affari generali – Gestione Risorse Umane – Servizi alla 

Persona” della Stazione Appaltante. 

 
ART. 10 - ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.  

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio oggetto d’appalto che invece dovrà 

essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune in sede di procedura negoziata di 

affidamento.  

La determinazione n. 340/2016 del Responsabile del Servizio è visionabile all’Albo Pretorio del 

Comune.  

 

ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della L. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 
 
 

COMUNE DI BOVES - Prot 0020422 del 11/11/2016 Tit I Cl 18 Fasc 



 

 

ART.12 - PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio del Comune di Boves, nonché sul sito 
istituzionale www.comune.boves.cn.it nella amministrazione trasparente, sezione bandi di gara 
e contratti 

      Boves, 11 novembre 2016 

 

                                Il Responsabile del Servizio  
   BAUDINO Dr.ssa Laura 

Il presente documento è sottoscritto con 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 
82/2005. La riproduzione dello stesso è 
effettuata dal Comune di Boves e 
costituisce una copia integra e fedele 
dell’originale informatico, disponibile a 
richiesta presso il Servizio emittente 

 

COMUNE DI BOVES - Prot 0020422 del 11/11/2016 Tit I Cl 18 Fasc 


